Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Мозаика» сельского поселения «Село Хурба»
 Комсомольского муниципального района Хабаровского края

ПРОТОКОЛ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА

от 05 сентября 2014 года                                                                              № 1

ТЕМА: «Организация деятельности педагогического коллектива
в 2014-2015 учебном году»

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Г.В. Ноздря – заместитель заведующего ВиМР
СЕКРЕТАРЬ: С.М. Дворяк - воспитатель
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 1. Боробова Т.Н.,  заведующий МБДОУ
2. Глушкова С.В., учитель-логопед
3. Овчинникова Г.П., педагог-психолог
4. Фостенко С.Ю., воспитатель группы «Малыши»
5. Козлова И.А., воспитатель группы «Малыши»
6. Гузенко Т.А., воспитатель группы «Почемучки»
7. Ведехина И.А., воспитатель группы «Почемучки»
8. Декал С.Ю., воспитатель группы «Волшебники»
9. Ротанова Н.А., воспитатель группы «Фантазеры»
10. Колобова А.Н., воспитатель группы «Умки»
11. Давыдова И.В., воспитатель группы «Умки»
12. Дмитриева К.А., воспитатель группы «Знайки»
ОТСУТСТВОВАЛИ:  Воспитатель группы «Фантазеры» Е.В. Бондорева, по причине болезни; воспитатель группы «Знайки» Н.В. Алексеева по причине болезни.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Выполнения решения Педагогического часа от 25.05.2014 года.
2. Утверждения годового плана работы МБДОУ «Мозаика» на 2014-2015 учебный год.
3. Утверждение режима дня, учебного плана и учебного графика на 2014-2015 учебный год.
4. Утвердить направления работы воспитателей групп в части Программы  формируемой участниками образовательных отношений на 2014-2015 учебный год.
5. Обсуждение и утверждение Программы совместной деятельности с МБОУ СОШ № 1 сельского поселения «Село Хурба» на 2014-2015 учебный год.
6. Рассмотрение и утверждение Положение об аттестации педагогических работников (строго по приказу Министерства образования и науки Российской Федерации от 07.04.2014г № 276 «Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность».) занимаемой должности. Утверждение графика прохождения педагогическими работниками курсов повышения квалификации в 2014-2015 учебном году.
7. Рассмотрение и утверждение  Положение о ведении документации воспитателя.
8. Обсуждение основных вопросов смотра  конкурса «Визитная карточка группы, предметно пространственная среда в группе».

ХОД ЗАСЕДАНИЯ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА:
1. Выполнения решения педагогического часа от 25.05.2014 года.
СЛУШАЛИ: заместителя заведующего по ВиМР Г.В. Ноздря.
Галина Владимировна подвела итог работы воспитателей групп по написанию Рабочих программ. Отметила, что педагогами проведена большая серьезная работа в данном направлении. Сроки сдачи программ были нарушены, но программы методически отработаны, допущены к работе по реализации  20.08.2014 г. Предложила утвердить Рабочие программы по каждой возрастной группе.
ПРОГОЛОСОВАЛИ: за         12        против  0                   воздержались 0
РЕШИЛИ:
[bookmark: _GoBack] 1.Принять к работе Рабочие программы на 2014-2015 учебном году.
 2. Воспитателям групп до 09.09.2014 иметь на группах:
· Федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного образования;
на электронном носителе:
· примерную Образовательную программу дошкольного образования «Детство» под редакцией Т.И. Бабаева, А.Г. Гогоберидзе, О.В. Солнцева;
· Основную общеобразовательную Программу дошкольного образования реализуемую МБДОУ «Мозаика».

2. Утверждения годового плана работы МБДОУ «Мозаика» на 2014-2015 учебный год.
СЛУШАЛИ: заместителя заведующего по ВиМР Г.В. Ноздря.
 Галина Владимировна рассказала об основных задачах стоящих перед коллективам педагогов на 2014-2015 учебный год, направлениях работы  ДОУ на 2014-2015 учебный год и о реализации Основной общеобразовательной программы дошкольного образования реализуемую МБДОУ «Мозаика» на 2014-2015 учебный год.
 	Заведующий Боробова Татьяна Николаевна предложила воспитателям  групп рассмотреть вопрос по охране жизни и здоровья детей на фронтальных родительских собраниях в сентябре 2014 года.
ПРОГОЛОСОВАЛИ: за         12        против  0                   воздержались 0
РЕШИЛИ: Принять годовой  план работы ДОУ на 2014-2015 учебный год.
Проинформировать родителей по охране жизни и здоровья детей на фронтальных родительских собраниях.
3. Утверждение режима дня, учебного плана и учебного графика на 2014-2015 учебный год.
СЛУШАЛИ: заместителя заведующего по ВиМР Г.В. Ноздря.
Галина Владимировна рассказала об основные направлениях : социально-коммуникативное развитие, познавательное развитие, речевое развитие, художественно-эстетическое развитие, физическое развитие детей.
Рассказала о учебной нагрузки в соответствии с «Санитарно – эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных учреждений», возрастными особенностями детей.
ПРОГОЛОСОВАЛИ: за         12        против  0                   воздержались 0
РЕШИЛИ: Принять в работу Учебный план, Учебный график и режим дня ДОУ на 2014-2015 учебный год.

4. Утвердить направления работы воспитателей групп в части Программы  формируемой участниками образовательных отношений на 2014-2015 учебный год.
СЛУШАЛИ: заместителя заведующего по ВиМР Г.В. Ноздря,
воспитателя группы «Малыши» С.Ю. Фостенко,
воспитателя группы «Почемучки» И.А. Ведехину,
воспитателя группы «Волшебники» С.М. Дворяк,
воспитателя группы «Волшебники» С.Ю. Декал,
воспитателя группы «Фантазеры» Н.А. Ротанову,
воспитателя группы «Умки» И.В. Давыдову,
воспитателя группы «Знайки» К.А. Дмитриеву,
  воспитателя группы «Умки» А.Н. Колобову
Галина Владимировна предложила воспитателям групп представить свои направления работы в соответствии с требованиями ФГОС ДО.
	Софья Юрьевна представила свою часть Программы «Умелые пальчики», и рассказала что в данной части деятельность детей направлена на развитие мыслительной деятельности, формирование сенсорных эталонов, познавательными процессами.
	Ирина Александровна представила часть Программы «Волшебные пальчики»- данная часть программы направлена на развитие изобразительных способностей дошкольников. Направление – «художественно – эстетическое»
	Светлана Михайловна представила часть Программы «Пифагор - чик» - деятельность направлена на раскрытие познавательных интересов, интеллектуальных и творческих сил, качеств личности ребенка.
	Светлана Юрьевна представила часть Программы «Муравейка» - данная часть направлена на развитие изобразительных способностей дошкольников.
	Наталья Александровна рассказала о части Программы «Маленькие исследователи» - направлена на раскрытие детей экологического образования с опытно – эксперементальной деятельностью.
	Инна Викторовна представила часть Программы «Край, в котором я живу» - направлена на формирование представление детей о истории и культуре родного края.
	Ксения Александровна представила часть Программы «Золотой ключик»  - направлена на развитие на развитие художественных и музыкальных способностей.
	Александра Николаевна представила Программа по дополнительному образованию «Эврика» - программа направлена на раскрытие опытно-экспериментального потенциала детей, умственных, познавательных способностей.
Галина Владимировна предложила  принять в работу направления предложенные воспитателями групп.
ПРОГОЛОСОВАЛИ: за         12        против  0                   воздержались 0

РЕШИЛИ:  Принять к работе части Программ формируемой участниками образовательных отношений.
Т.А. Гузенко, И. А. Козловой, Н.В. Алексеевой сдать часть программы в соответствии с ФГОС ДО Г.В. Ноздря до 08.09.2014 года.
Педагогам дополнительного образования Т.А. Ивашкиной, Н.А. Голубевой представить Программы на педагогическом часе 17.09.2014 года.

5. Обсуждение и утверждение программы совместной деятельности с МБОУ СОШ № 1 на 2014-2015 учебный год.
СЛУШАЛИ: заместителя заведующего по ВиМР Г.В. Ноздря.
Галина Владимировна рассказала о Программе совместной деятельности с МБОУ СОШ №1 на 2014-2015 учебный год. Более подробно коснулась совместной методической работе, что будет способствовать благоприятной адаптации к новым условиям будущих первоклассников. Предложила принять к работе Программу совместной деятельности с МБОУ СОШ №1 на 2014-2015 учебный год.
ПРОГОЛОСОВАЛИ: за         12        против  0                   воздержались 0
РЕШИЛИ: Утвердить программу совместной деятельности с МБОУ СОШ №1 на 2014-2015 учебный год.

6. Рассмотрение  и утверждение  Положение об аттестации педагогических работников (строго по приказу Министерства образования и науки Российской Федерации от 07.04.2014г № 276 «Об утверждении порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность».) занимаемой должности.
Утверждение графика прохождения педагогическими работниками курсов повышения квалификации в 2014-2015 учебном году.
СЛУШАЛИ: заместителя заведующего по ВиМР Г.В. Ноздря.
Галина Владимировна представила положение об аттестационной комиссии по аттестации педагогических работников с целью подтверждения ими соответствия занимаемой должности, был представлен аттестационный лист, ознакомила с формами и процедурами аттестации педагогических работниках.
 Ознакомила педагогов с графиком курсов повышения квалификации под роспись.
ПРОГОЛОСОВАЛИ: за         12        против  0                   воздержались 0
РЕШИЛИ: Утвердить положение об аттестации занимаемой должности, и график курсов повышения квалификации.

7. Рассмотреть положение о ведении документации воспитателя.
СЛУШАЛИ: заместителя заведующего по ВиМР Г.В. Ноздря.
Галина Владимировна рассказала о введении документации, и предложила воспитателям изучить и внести предложения и дополнения до 11.09.2014 года.
ПРОГОЛОСОВАЛИ: за         12        против  0                   воздержались 0
РЕШИЛИ: В срок до 11.09.2014 года внести предложения в положение о ведении документации воспитателя.
Г.В. Ноздря представить на утверждение положение о ведении документации воспитателя заведующему Т.Н. Боробовой до 12.09.2014 года.

8. Обсуждение смотра конкурса «Визитная карточка группы, предметно пространственная среда в группе».
СЛУШАЛИ: заместителя заведующего по ВиМР Г.В. Ноздря.
Галина Владимировна предложила рассмотреть положение о смотре конкурсе «Визитная карточка группы, предметно пространственная среда в группе» на педагогическом часе 17.09.2014 года.
ПРОГОЛОСОВАЛИ: за         12        против  0                   воздержались 0
РЕШИЛИ: Принять предложение о рассмотрении данного вопроса на педагогическом совете 17.09.2014 года.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Заведующий МБДОУ «Мозаика» _________________________Т.Н. Боробова
Заместитель заведующего по ВиМР ________________________ Г.В. Ноздря
Учитель-логопед_______________________________________ С.В. Глушкова
Педагог-психолог___________________________________ Г.П. Овчинникова
Воспитатель группы «Малыши»_________________________ С.Ю. Фостенко
Воспитатель группы «Малыши»___________________________И. А. Козлова
Воспитатель группы «Почемучки» _________________________Т.А. Гузенко
Воспитатель группы «Почемучки» ________________________И.А. Ведехина
Воспитатель группы «Волшебники»________________________ Н.А. Дворяк Воспитатель группы «Волшебники» _________________________С.Ю. Декал
Воспитатель группы «Фантазеры»________________________ Н.А. Ротанова
Воспитатель группы «Умки»____________________________ А.Н. Колобова
Воспитатель группы «Умки»____________________________ И.В. Давыдова
Воспитатель группы «Знайки»___________________________К.А. Дмитриева